MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Rolante

Conselho de Campus - Concamp

CONSELHO DE CAMPUS

ATA EXTRAORDINÁRIA 04/2018

Aos vinte e dois dias do mês de junho de dois mil e dezoito, com início às dezessete horas, nas 1

dependências do Campus Rolante, realizou-se a quarta reunião extraordinária do Conselho de Campus 2

– Concamp do Campus Rolante. A sessão foi convocada e presidida pelo Presidente do Concamp, 3

professor Jesus Rosemar Borges e secretariada pela servidora Victoria Cristina de Souza. Estiveram 4

presentes os seguintes conselheiros: Cláudia Dias Zettermann (conselheira titular); Luciano Nascimento 5

Corsino (conselheiro titular); Francisco Tardelli da Silva (conselheiro titular); Melânia Cristina Biasus 6

(conselheira titular); Nathan Estraes (conselheiro titular); Fernanda Larissa Muller (conselheira 7

suplente); Constatado o quórum, o presidente Jesus, abriu os trabalhos. A reunião foi convocada com a 8

seguinte pauta: 1. Homologar o resultado final do Edital Extraordinário nº 13/2018 – Afastamento com 9

substituição de docentes para capacitação/qualificação em programas de pós-graduação strictu sensu e 10

pós-doutorado. O presidente Jesus explica o referido edital, seus encaminhamentos e as resoluções. O 11

professor Fernando Luis Hillebrand se afastará e o IFRS nomeará professor substituto, temos até 12

07/07/18 para que essa nomeação ocorra. Aprovado por unanimidade, resultado final homologado, 13

assim como homologa-se a Resolução ‘ad referendum’ do Conselho de Campus nº 17 de 18/06/2018, 14

referente à lista classificatória preliminar do Edital Extraordinário nº 13/2018, de 28/05/2018; Nada mais 15

havendo a tratar, o presidente do Concamp, Jesus Borges, agradeceu a presença de todos e deu por 16

encerrada, às dezessete horas e trinta minutos, a quarta reunião extraordinária do Concamp de 2018, 17

da qual eu, Victoria Souza, lavrei a presente ata, que após lida e aprovada será assinada por mim e 18

pelos demais presentes. 19

Cláudia Dias Zettermann  20

Francisco Tardelli da Silva  21

Fernanda Larissa Muller 22

Jesus Rosemar Borges 23

Luciano Nascimento Corsino 24

Melânia Cristina Biasus 25

Nathan Estraes 26

Victoria Cristina de Souza 27